ANNOTAT.

De poena latronum et ficariorum, qui nullam facti excusationem allegare possunt.

Fürsätzlicher Mörder, *rc.* Latro dicitur, autore Fero, vel quod a latere, vel latenter insidietur, et proprie

prie hic est publicus et famosus latro, qui cum hominis internecione in terra marique grassatur ut dicit Coepol. *in autb. sed novo jure*, num. 106. *allegans l. capitalium §. famosos ff. de poenis per verba*, interemptorum et homicidia facit *l. provinciarum. Cod. de feriis*. ubi Isauros atrocissimi insignes Arc. et Honor. Imp. nulla feriarum ratione habita, permiserunt duci ad supplicium.

Vorsätzlicher Todtschläger, 10. Qui malo proposito animoque deliberato occidit. Homicidii enim duas species constituit Clar. *in §. homicidium lib. 5. Sentent.* nempe homicidium *simplex*, quod committitur necessitate, casu, culpa et dolo: et *deliberatum*, quod committitur proposito cum qualitate animi deliberati, ex insidiis, proditorie, et per assassinium. Menoch. *arb. jud. casu* 361. *enumerat. 20. conjecturas de animo deliberato.*

Hat das Leben verwirret, 10. Poena homicidii est poena mortis: sed observato discrimine, ut publici et professi latrones et ficarii rota puniantur: homicidae autem simplices gladio feriantur; Quod procedit tam in nobili quam plebejo. Clar. *in d. §. homicidium num. 18. Damhud. cap. 67. num. ult. crim. pract.*

Und man mag an fürgesetztem Mord, 10. Cum ex circumstantiis accidentibus crimen aggravari constet, merito etiam poena homicidiorum deliberatorum augeri potest, veluti si quempiam in dignitate versantem, suum dominum, conjugem, cognatum et similem, quis occiderit, ut ignitis forcipibus, aduratur, et trahae impositus ad locum supplicii ducatur, concordat *l. 1. 3. et seqq. ff. ad l. Pompej. de parricid.* Sed nunquid valet statutum vel consuetudo disponens, quod pro homicidio imponatur poena pecuniaria:

Clar. *in d. §. homicidium n. 19.* respondet, quod non, ubi multos allegat, Farin. *lib. 1.*

quaest. 14. n. 7.

* *

*

L

CXXXVIII.

CXXXVIII.

Von unlaugbaren Todtschlägen / die aus solchen Ursachen geschehen so Entschuldigung der Straff auf ihnen tragen.

Es geschehen je zu zeiten Entleibung, und werden doch diejenigen, so solche Entleibung thun, aus guten Ursachen, als etlich allein von Peinlicher und Bürgerlichen Straff entschuldiget. Und damit sich aber Richter und Urtheiler an den peinlichen Gerichten, die der Recht nicht gelernet haben, in solchen Fällen desto rechtmässiger zu halten wissen, und durch Unwissenheit die Leuthe nicht beschweren oder verkürzen, so ist von gemeldten entschuldigten Entleibungen geschrieben und gesetzt, wie hernach folget.

A N N O T A T.

De homicidiis manifestis, quae ex legitimis causis poenae veniam merentur.

Cum in omnibus maleficiis, non tam quid fiat, quam quo animo, quibusve de causis fiat, observandum sit, ut est text. in *l. qui injuria et l. verum ff. de furtis l. item apud Labeonem, §. interdum ff. de injur. l. penult. ff. ad l. Jul. de adult.* Recte hic statuitur, quod quoque homicidia evenire soleant, propter quae reus ex justis causis ab omni poena tam civili quam corporali, atque etiam ab Ecclesiastica censura sit immunis: Quia occisum in manus occisoris dedit Dominus, *Exod. 21. vers. 13.* cui occisori etiam asyla patent. *Deut. 19. vers. 2.* Quae enim hoc modo fiunt, occulto quidem, sed non injusto Dei judicio accidunt. *Augustin. lib. 18 cap. 18. de civitate Dei, etc.* Pulchre etiam *Wesenbec. in parat. de justit. et jur. num. 15. vers. effectus.*

24(0)20

CXXXIX.

Erstlich von rechter Nothwehr / wie die entschuldige.

Welcher eine rechte Nothwehr, zu Rettung seines Leibs und Lebens thut, und denjenigen, der ihn also benöthiget, in solcher Nothwehr entleibt, der ist darum niemand's nicht schuldig.

A N N O T A T.

Quos inculpata tutela excuset.

Welcher ein rechte Nothwehr thut, *re. Defensio jure naturali introducta, gentium approbata, civili confirmata est, ideo sequitur, eum: qui in dubio vitae discrimine constitutus, proprii defendendi corporis causa aggressorum suum e medio sustulerit, poenam animadversionemque ullam non mereri, ut haec materia solenniter tractatur a Dd. in l. ut cum ff. de justit. et jure l. itaque 4. l. sed etsi 5. l. scientiam. et 45. §. qui cum aliter ff. ad l. Aquil. l. 1. §. vim vi 27. ff. de vi et vi arm. l. 2. C. unde vi l. 1. et 2. quand. lic. unic. fin. jud. se vind. Cujac. 5. observ. 18. cap. 2. ext. de homicid. volunt. Gail. lib. 2. observ. 110. num. 9. Oldendorp. in suo Enchirid. except. pag. 147. Jul. Clar. lib. 5. §. homicidium. n. 24. et seqq. praeclare Cicero 1. lib. off. et orat. pro Milone, etc.*

CXL.

Was ein recht Nothwehr ist.

So einer jemand mit einem tödtlichen Waffnen oder Wehr überlaufft, ansicht oder schlaget, und der Benöthiget kan füglich ohn Fährlichkeit oder Verletzung seines Leibs, Lebens, Ehr und guten Reumuts nicht entweichen, der mag sein Leib und Leben ohn alle Straff, durch ein rechte Gegenwehr retten. Und so er also den Benöthiget entleibt, ist er darum nichts schuldig, ist auch mit seiner Gegenwehr, bis er geschlagen wird, zu warten nicht schuldig, unangesehen ob es dem geschriebnen Rechten und Gewonheiten entgegen wäre.

A N N O T A T.

Quid sit inculpatæ tutelæ moderamen.

So einer mit einem tödtlichen Wassen überläufft, oder schlägt, &c. Satis superque vis alicui illata iudicatur, cum adversarius gladio enutato, vel alio telo lethali impetum in ipsum fecerit, quamvis nondum percussit, atque hanc sententiam ut aperto iure, ita etiam multorum magni nominis Dd. auctoritate suffultam esse testatur Harppr. §. item l. Cornel. de fcar. Instit. de publ. jud. num. 85.

Und der Bedöthigt kan ohne Verletzung seines Leibes, &c. Ecquid vero insultatus cedere et fugere teneatur, quaestio est non omnis contentionis expertus? Et licet vulgo Dd. existiment, fugæ necessitatem nemini imponi, eo quod non solum ignominiosa, sed etiam periculosa sit. Bart. Bald. Salyc. et alii in l. 1. C. unde vi. Tiraquell. de nobilit. cap. 20. num. 68. Eam tamen opinionem, non aliter aequitati et pietati consentaneam esse cum quibusdam censuerim, quam si provocatus in dubio vitæ discrimine constitutus fuerit, ita ut fuga salutis suæ citra periculum rectè consulere non potuerit text. est hic, et in §. injuria autem, ibi si aliter periculum effugere non potest. Instit. ad l. Aquil. Harppr. in d. §. item lex Cornel. n. 89. et seqq. ubi multorum auctoritates allegat.

Ist auch mit seiner Gegenwehr zu warten, &c. Nec sane quisquam primum aggressoris ictum seu insultum expectare tenetur; sed si viderit arma in se stringi, animumque insultantis cognoverit, resistere sibi que prospicere in tempore potest, l. sed etsi, ibi, ferro se petentem ff. ad l. Aquil. 3. ibi, ad se venientem l. 4. ibi, inferendae caedis C. ad l. Corn. d. fcar. d. l. 1. C. quando lic. unic. ubi eleganter scriptum extat, melius esse occurrere in tempore, quam post exitum et vulneratam causam vindicare, sive remedium quaerere. Unde etiam Proverbium: Melius est praevenire, quam praeveniri.

Unangesehen es den Rechten und Gewohnheiten entgegen wäre, *ic. Nam nulla consuetudo, ea quae Juris naturalis sunt, tollere potest §. ult. Instit. de jur. nat. gent. Hipp. de Marf. in §. quoniam. num. 79.*

CXLI.

Daß die Nothwehr bewiesen werden soll.

Welcher sich aber nach Erfindung der That einer gethanen Nothwehr berühmet oder gebrauchen will, und der Ankläger der nicht geständig ist, so lezt das Recht dem Thäter auf solche berühmte Nothwehr obgemeldtermassen, zu Recht genug zu beweisen, beweist er die nicht er wird schuldig gehalten.

ANNOTAT.

Regula juris est, unumquemque de suo facto teneri, et id defendere, vel luere: usque adeo ut se junctae personae intelligantur, pater et filius, maritus et conjux. *c. peccatum ubi Dynus, de reg. in jur. in 6. Deut. cap. 24. vers. 16. l. crimen. ff. de poenis. Jul. Clar. in §. ult. quaest. 86. ita jure merito reus, ut exceptione inculpatae tutelae se tueri possit, probare eam tenetur, textus hic. Mascard. de probat. conclus. 864. n. 31. lib. 2. Clar. in §. homicid. n. 33. Si tamen accusator negaverit, ut hic in verbis, und der Kläger der nicht geständig ist.*